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전주화정중학교



전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-22 예산액 2,567,361,000

제2024학년도 전주화정중학교회계 세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 2,540,233,000원"을  "세입·세출 각각 2,567,361,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,369,190 2,348,188 21,002

1.지방자치단체이전수입 4,800 4,800 0

1.교육경비보조금 4,800 4,800 0

1.기초지방자치단체전입금 4,800 4,800 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 4,800 4,800 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,360,570 2,339,568 21,002

1.교육비특별회계전입금수입 2,360,570 2,339,568 21,002

1.교육비특별회계전입금 2,360,570 2,339,568 21,002

1.학교운영비전입금 818,185 818,185 0

2.목적사업비전입금 1,542,385 1,521,383 21,002
스포츠클럽운영강사비 : -1,260,000원 * 1개교

 =
-1,260,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

799,000원 * 1개교 =
799,000

방과후학교자유수강권 : -699,000원 * 1개교 = -699,000

학교안전지킴이 운영 : -760,000원 * 1개교 = -760,000

교복구입비 : -827,000원 * 1개교 = -827,000

안전교육체험비 : -176,000원 * 1개교 = -176,000

(성립전_4추)특별교육재정수요지원사업비 : 

22,492,000원 * 1개교 =
22,492,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비

(2024.12월분) : 1,433,000원 * 1개교 =
1,433,000

3.기타이전수입 3,820 3,820 0

1.기타공공이전수입 3,820 3,820 0

1.기타공공지원금 3,820 3,820 0

1.기타공공지원금 3,820 3,820 0

2.자체수입 178,531 172,405 6,126

1.학부모부담수입 152,217 152,318 -101

1.수익자부담수입 152,217 152,318 -101

1.급식비 69,147 69,248 -101

1.급식비 48,849 48,882 -33 교직원급식비 : -33,000원*1회 = -33,000

2.우유급식비 20,298 20,366 -68 우유급식비 : -68,000원*1회 = -68,000

2.현장체험학습비 69,158 69,158 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 69,158 69,158 0

3.졸업앨범비 13,912 13,912 0

1.졸업앨범비 13,912 13,912 0

2.행정활동수입 26,314 20,087 6,227

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 8,662 2,487 6,175

1.자산매각대 8,662 2,487 6,175

1.자산매각대 8,662 2,487 6,175 자산매각수입 : 220,535원*28개 = 6,175,000

3.기타행정활동수입 17,652 17,600 52

1.이자수입 17,031 17,000 31

1.이자수입 17,031 17,000 31 예금이자수입 : 31,000원*1회 = 31,000

2.기타행정활동수입 621 600 21

1.기타행정활동수입 621 600 21 기타행정활동수입 : 21,000원*1회 = 21,000

3.기타수입 19,640 19,640 0

1.전년도이월금 19,640 19,640 0

1.순세계잉여금 19,640 19,640 0

1.순세계잉여금 19,640 19,640 0

1.순세계잉여금 19,640 19,640 0

세입합계 2,567,361 2,540,233 27,128
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,022 47,022 0

1.기타 교직원보수 33,333 33,333 0

1.교직원대체인건비 28,533 28,533 0

1.교원대체인건비 2,740 2,740 0

1.기간제교원인건비 2,740 2,740 0

2.기간제교원인건비 25,793 25,793 0

1.기간제교원인건비 18,024 18,024 0

2.맞춤형복지비 7,769 7,769 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,689 13,689 0

1.교직원역량강화 10,289 10,289 0

1.직무연수 363 363 0

1.일반수용비 363 363 0

2.자율연수 6,031 6,031 0

1.교직원복지비 6,031 6,031 0

3.전문적학습공동체운영 3,895 3,895 0

1.일반수용비 3,895 3,895 0

2.교직원복지 3,400 3,400 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,152,092 1,149,287 2,805

1.급식 관리 832,174 830,042 2,132

1.학교급식운영 832,174 830,042 2,132

1.급식재료구입비 708,397 708,397 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 708,397 708,397 0

2.우유급식비 20,332 20,399 -67

1.우유급식비 20,332 20,399 -67 급식용우유대금 : -67,000원*1회 = -67,000

3.급식운영비 95,585 93,386 2,199

1.공무직인건비 1,192 1,192 0

2.기간제근로자인건비 10,901 8,669 2,232
(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

1,433,000원*1개월 =
1,433,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

798,770월*1월 =
799,000

3.일반수용비 59,120 59,120 0

4.상하수도료 5,242 5,275 -33 상하수도요금 : -33,000원*1회 = -33,000

5.연료비 17,000 17,000 0

6.기타공공요금 700 700 0

7.교직원복지비 1,430 1,430 0

4.급식기구확충비 7,860 7,860 0

1.비품구입비 7,860 7,860 0

2.보건관리 78,392 76,892 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,221 47,221 0

1.학생건강검사 9,265 9,265 0

1.학생복지비 9,265 9,265 0

2.보건실운영 14,885 14,885 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 3,585 3,585 0

3.교육운영비 168 168 0

4.학생복지비 8,020 8,020 0

5.비품구입비 2,792 2,792 0

3.감염병예방관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.건강증진(실천)학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

3.비품구입비 480 480 0

7.여학생위생용품지원 9,071 9,071 0

1.학생복지비 9,071 9,071 0

8.학급관계개선성폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,872 1,872 0

2.목적사업업무추진비 128 128 0

2.학교환경위생관리 31,171 29,671 1,500

1.먹는물관리 11,771 11,771 0

1.일반수용비 11,771 11,771 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기운영 17,500 16,000 1,500

1.일반수용비 17,500 16,000 1,500
(경상)공기정화기필터교체 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

3.교육격차 해소 191 191 0

1.기타 교육격차해소 지원 191 191 0

1.특수교육대상자 지원 191 191 0

1.학생복지비 191 191 0

4.학생복지 241,335 242,162 -827

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지 연계학교 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 239,335 240,162 -827

1.졸업앨범제작 14,476 14,476 0

1.일반수용비 564 564 0

2.학생복지비 13,912 13,912 0

2.학생교과서구입 74,143 74,143 0

1.일반수용비 344 344 0

2.교육운영비 73,799 73,799 0

3.학생증제작 1,043 1,043 0

1.학생복지비 1,043 1,043 0

4.학생교복구입 90,073 90,900 -827

1.학생복지비 90,073 90,900 -827 학생교복구입 : -827,000원*1회 = -827,000

5.전북에듀페이운영 59,600 59,600 0

1.학생복지비 59,600 59,600 0

3.기본적 교육활동 446,940 448,140 -1,200

1.교과 활동 119,513 119,513 0

1.교과활동지원 28,540 28,540 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.보결수업관리 6,440 6,440 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 440 440 0

3.기초학력지도 19,000 19,000 0

1.운영수당 13,266 13,266 0

2.교육운영비 4,834 4,834 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.순회교사운영 740 740 0

1.여비 740 740 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 8,200 8,200 0

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 7,075 7,075 0

2.비품구입비 1,125 1,125 0

3.사회 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 14,800 14,800 0

1.교과운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,082 2,082 0

3.비품구입비 1,318 1,318 0

7.예술 교과활동 11,800 11,800 0

1.교과운영 11,800 11,800 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

8.외국어 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.선택 교과활동 4,130 4,130 0

1.교과운영 4,130 4,130 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 830 830 0

10.특수교육교과활동 16,143 16,143 0

1.교과운영 4,075 4,075 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 250 250 0

3.교육운영비 3,405 3,405 0

2.특수교육지도사인건비 3,245 3,245 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.일반수용비 3,045 3,045 0

3.사회복무요원인건비 7,823 7,823 0

1.기간제근로자인건비 7,823 7,823 0

4.의료기기 의존학생 지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

11.전문 교과활동 14,000 14,000 0

1.전문교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

12.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 296,291 297,491 -1,200

1.자율활동 41,315 41,255 60

1.학생회활동지원 10,325 10,265 60
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1.학생복지비 10,325 10,265 60 워크숍 프로그램 운영 : 60,000원*1회 = 60,000

2.학예회 14,000 14,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

5.체육대회 5,110 5,110 0

1.교육운영비 5,110 5,110 0

6.독서토론대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.영어대회 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.현장체험학습활동 151,098 151,098 0

1.수학여행 122,528 122,528 0

2.교육운영비 122,528 122,528 0

3.현장학습 28,570 28,570 0

1.교육운영비 28,570 28,570 0

3.동아리활동 51,803 53,063 -1,260

1.동아리활동 13,200 13,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.학교스포츠클럽활동 25,446 26,706 -1,260

1.운영수당 5,880 7,140 -1,260
(목)스포츠클럽운영강사비 : -1,260,000원

*1명 =
-1,260,000

2.교육운영비 1,966 1,966 0

3.학생복지비 17,600 17,600 0

3.학교체육활성화공모사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.학생복지비 5,240 5,240 0
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3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.문화예술활동 4,157 4,157 0

1.학생복지비 4,157 4,157 0

4.봉사활동 6,000 6,000 0

1.청소용품 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.진로활동 46,075 46,075 0

1.진로계획활동 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0

2.진로체험활동 30,990 30,990 0

1.교육운영비 29,725 29,725 0

2.목적사업업무추진비 1,265 1,265 0

3.진로연계활동 4,785 4,785 0

1.교육운영비 4,585 4,585 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 31,136 31,136 0

1.자유학기(년)제활동 31,136 31,136 0

1.진로탐색활동 14,996 14,996 0

1.교육운영비 13,796 13,796 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.주제선택활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.예술,체육활동 10,140 10,140 0

1.교육운영비 10,140 10,140 0

4.선택적 교육활동 132,937 133,636 -699

1.방과후학교 운영 93,347 94,046 -699

1.방과후학교운영 93,347 94,046 -699

1.특기적성교육 53,000 53,000 0
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1.운영수당 47,436 47,436 0

2.교육운영비 4,369 4,369 0

3.목적사업업무추진비 1,195 1,195 0

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.오케스트라운영 31,026 31,026 0

1.운영수당 21,337 21,337 0

2.교육운영비 9,689 9,689 0

4.자유수강권운영 301 1,000 -699

1.교육운영비 301 1,000 -699 자유수강권 : -699,000원*1회 = -699,000

5.특수교육대상자 방과후학교운

영
7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.독서활동 30,390 30,390 0

1.독서활동운영 30,390 30,390 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 8,390 8,390 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.교육운영비 6,920 6,920 0

3.학교도서관자원봉사자운영(도

서부원)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 4,300 4,300 0

1.교기운영 4,300 4,300 0

1.운동선수운영 4,300 4,300 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.학생복지비 200 200 0

4.기타 선택적 교육활동 4,900 4,900 0
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1.기타선택적교육운영 4,900 4,900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 540 540 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 494,262 466,540 27,722

1.교무업무 운영 31,814 30,514 1,300

1.교무학사운영 31,814 30,514 1,300

1.교무실무사인건비 560 560 0

1.공무직인건비 560 560 0

2.교무학사운영 24,249 24,249 0

1.일반수용비 9,469 9,469 0

2.교직원복지비 4,200 4,200 0

3.교육운영비 6,480 6,480 0

4.일반업무추진비 4,100 4,100 0

3.교육활동홍보 1,380 1,380 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 4,580 3,280 1,300

1.교육운영비 4,580 3,280 1,300 시상품 : 10,000원*30매 = 300,000

행사용품  : 500,000원*2항목 = 1,000,000

5.교육과정평가 1,045 1,045 0

3.교육운영비 1,045 1,045 0

2.생활지도운영 134,122 137,338 -3,216

1.학생생활상담지도 33,940 34,700 -760
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1.학생생활지도 운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.위클래스운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.인성교육중점학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 5,850 5,850 0

2.교육운영비 5,850 5,850 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

6.노동인권교육운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

7.학교안전지킴이 4,840 5,600 -760

1.일반수용비 4,840 5,600 -760 안전지킴이활동비 : -760,000원*1회 = -760,000

2.학교폭력예방 80,250 80,250 0

1.안전한학교환경구축 5,250 5,250 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학교폭력예방지원학교 50,000 50,000 0

1.운영수당 45,000 45,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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3.따뜻한학급문화조성 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.학교폭력예방중점학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,132 7,132 0

2.여비 960 960 0

3.교육운영비 908 908 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 19,932 22,388 -2,456

1.안전교육 19,932 22,388 -2,456

1.운영수당 0 1,000 -1,000
안전사고예방교육강사비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.교육운영비 19,932 21,388 -1,456 운영용품 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

학생식비 : -880,000원*1회 = -880,000

체험중심안전교육비 : -176,000원*1회 = -176,000

3.학습지원실 운영 24,845 24,845 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.정보화실운영 23,045 23,045 0

1.학교정보화지원 23,045 23,045 0

1.교육운영비 20,230 20,230 0

2.비품구입비 2,490 2,490 0

3.기타자산취득비 325 325 0

4.교육여건 개선 303,481 273,843 29,638

1.교육환경개선 303,481 273,843 29,638

1.교실환경개선 56,638 27,000 29,638

1.시설비 12,492 0 12,492
(성립전_4추)(목적)학생생활안전부실 환갱

개선공사 : 12,492,000원*1식 =
12,492,000

2.비품구입비 44,146 27,000 17,146 교육기자재구입 : 2,382,000원*3종 = 7,146,000

(성립전_4추)(목적)도서관(독서휴게공간) 

비품 : 500,000원*20종 =
10,000,000
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2.시설환경개선 26,843 26,843 0

1.일반수용비 26,843 26,843 0

3.임용시험장 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.정보화여건개선 200,000 200,000 0

1.비품구입비 200,000 200,000 0

6.학교 일반운영 294,108 295,608 -1,500

1.학교기관 운영 72,099 74,174 -2,075

1.부서기본운영 72,099 74,174 -2,075

1.교장실운영 9,870 9,870 0

1.일반업무추진비 5,910 5,910 0

2.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 62,229 64,304 -2,075

1.일반수용비 30,989 33,064 -2,075
복사기임대및추가사용료 : -2,075,000원*1

회 =
-2,075,000

2.운영수당 300 300 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 22,000 22,000 0

5.교직원복지비 1,230 1,230 0

6.기간제근로자법정부담금 1,420 1,420 0

7.일반업무추진비 990 990 0

8.비품구입비 5,000 5,000 0

2.시설 장비 유지 216,729 216,154 575

1.학교시설장비유지 216,729 216,154 575

1.공공요금및제세공과금 76,392 76,392 0

1.전기요금 44,932 44,932 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 15,860 15,860 0

2.연료비 16,800 16,800 0

1.연료비 16,800 16,800 0

3.시설관리용역 30,583 28,508 2,075

1.일반수용비 30,583 28,508 2,075 건물청소용역 : 2,075,000원*1회 = 2,075,000

4.시설일반관리 46,873 48,373 -1,500

1.기간제근로자인건비 2,524 2,524 0

2.일반수용비 43,949 45,449 -1,500
학교시설 소규모수선 : -1,500,000원*1회 

=
-1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 36,449 36,449 0

1.공무직인건비 24,399 24,399 0

2.일반수용비 11,000 11,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 400 400 0

6.당직관리 4,664 4,664 0

1.일반수용비 4,664 4,664 0

8.임용시험장관리 4,968 4,968 0

1.기간제근로자인건비 720 720 0

2.일반수용비 3,752 3,752 0

3.목적사업업무추진비 496 496 0

3.학교운영 협력 5,280 5,280 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모회운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,248 3,248 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 292 292 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

세출합계 2,567,361 2,540,233 27,128
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